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JR O S $  Y ń. stąpieniu woysk Francuzkich, oblot Xig9twa Saltzburg
i BerchtoLgaden na imię Franciszka 2. Tegoż d. wie- 

“S. PETERSBURG VS. 25 Marca. Stanu Konsylia- chał do stoi cy naszey Ambassador Francuzki Laroche- 
rze: Uszakow, Zuzin, Gudima, Błachniewski w nadgro- foucault. G. Vincent posłanemudo Paryża dwór zale-
dę zasług otrzymali order S. Anfty z klassy. Jnspekto- ’cił traktować o nadgrodę należną poddanym Austryac* 
rowi całey artylleryi Graffowi Arakczeiew przez reskrypt kim w tych mieyscach naybardziey, gdzie woyska Fran- 
oświadczono naywyższe ukontentowanie Za trudy podię- ■euzkie bawiły dłużey, niżeli traktatem Presburgskira za- 
te, ażeby wydział iemu poruczony przyszedł do stopnia mierzono było. Dziś wyiówszy Braunau a okolicą, nie 
doskonałości,- usilności swoi-ey dał nowy dowod ogłasza- «naią prow ineve tusze obcego żołnierza, 
iąc przepis iasny, służbie i służącym w ar tyli ery i pozy- Arcy X. Józef Palatinus wyiechał do Budy; X. Fer-
teczny- dynand Wurtembergski do Stuttgardu. Rozpoczęty iest

Wołyńsk iey Guberni i obywatel X. Józef Jabłonow- werbunek na dopełnianie armii. Ml i cya  miasta na ze- 
ski, ieszcze r. 1 $05 oświadczył S. Petersburgskiey ra- go między ińnemi Siczy 2 t. ćwiczonych strzelców. Mo­
dzie opieMińskiey„ iż wnosi kapitał 5 t .  rubli tym  ce- narcha oświadczył chgć znaydowania się na popisach 
lem, ażeby z procentów utrzymywane były 2 wdowy wszystkich dywizyi. Obywatele Węgierscy pozwolenie 
Olficyerskie; iedna urodzeniem z byłey Polski, druga z Li- otrzymali zaciągać regimenta Huzarskie i piesze w mia- 
twy. Ten i ego postępek reskryptem pochwaliła impe- stach, z ochotników i młodzieńców stanu mieyskiego z lo­
ra torowa lmść Marya. Niedawno summa wniesioną zo- żone, którzy podczas pokoiu w niedzielę tylko i dni 
stała, i przeznaczeniu swoiemu odpowiada, święte ćwiczyć sig powinni w obrotach woyskowych.

Szwaycarskiey służby Kapitan Sarrasin przyigty do Przy ustąpieniu woysk FrancUzkich z Gradiskt po-
Rossyiskiey z rangą kometa. G. Gubernator Irkutski, To- wstały spory; pretendowano z przeciwney strony, że to 
bolski, Tomski Selifontow uwalnia sig od  służby; miey- miasto należeć powinno do liczby ustąpionych Włochom 
see iego zastąpi tayny konsyłiarz Senator Pestel. Sta- w Presburgu. T ę  trudność G. Vincent ułatwi w Pary- 
nu Konsyłiarz Marków otrzymał rangę aktualnego sta- żu. Odnawia sie raz jeszcze pogłaska tvlekroc upadła, 
nu Konsyliarza- że Serwianie twierdzę Belgrad szturmem dobyli.

Za nay wyższym rozkazem Minister sprawiedliwości 
X . Łopuchin donosi Wawrzyńcowi Jeżeńskiemu skarcą- 2* U R C Y  A.
cemu sig na rządcę Szkłowskiey  majętności, że odebrał
śemu Folwark argdą trzymany, ® Moh łewski rząd Gu- BELGRAD Ó Marca. U nas i pod zamkiem oblg.
b^rnski dał o tóm rezolucyą przeciwną; na rząd Guberre- żonym Sabacz nie zaszła dotąd odmiana. Słychać, ża 
Ski skargę zanosić trzeba do Senatu. dywizya woysk Czernego z Montenegrinami połączona

Sza m be la nowi Kostrowickiemu proszącemu o przy- wfcargnowszy do Bośnii, stolicę Saraio szturmem wzięła; 
śpieszenie wyroku sprawiedliwego w Senacie, dokąd on w którym przypadku pałę miasto w perzynę poszło. T o  
suiniosł skargę na Grodzieńską izbę skarbową, która mu pęwna, że coraz większe rozruchy powstaią w prowin- 
odebrała dożywotnie Starostwo Ciborskie.- Senat nie o- cyach Tureckich, gdżie więcey iest osiadłych Chrześcian 
mieszka dać wyrok z prawem zgodny. niżeli Muzułmanów. Mieszkańce Albanii posłuszeństwo

Cetnerowey z X  Lubomirskich proszącey o wydział wypowiedzieli Baszy Scutari, i otwartą z nim woynę ma- 
maiątku po śmierci ©yea iev X. Xawerego Lubomirskie- ią. W okolicach Widdinu bunt powstał przeciw Passva- 
go; powinna o to prosić gdzie prawa kazały. nowi Oglou. Lecz te i tym podobne o innych prowin-

Jackowskiey proszącey, ażeby rozkazano Skrzędziew- cyach pogłoski są niepewne. Sama dotąd Serwia tea- 
skiemu wypłacić dług należny zmarłemu iey mężowi; trem iest okropńey woyny; tu ważne zdarzenia wkrót- 
powinna szukać sprawiedliwości porządkiem w prawie po- ce nastąpić mogą. Odgłos iest między ludem Chrześciari- 
stanowionym. skim, że część armii Ottomańskiey, straż przednia J.s-

Alexemu Iurewiczowi proszącemu o służbę w Orszań- sufa, stanowszy na granicach Serwii miała krwawe dzie- 
skiey kommendzie; prożba nie przyięta, gdyż mieysc® ło z naczelnikiem Czerny, i porażoną została. W Sa- 
niema. V* lonichi stolicy Macedońskiey powstał rozruch, w którym

Wdowie Kaszfelanowey Młockiey proszącey o wy- kilka ft. Turków i Żydów  zginąć miało, aaywigcey ostat- 
dział części maiątku mężowskiego, która iey należy; rzecz fflich. 
roztrząsał Senat, i zgodnie z prawem postanowił, iż Mło­
cka ma prawo używać dożywociem wianowey części swo- B R Y T A N  N  l  A W".
iey, nie zaś mieć ią w zarządzeniu niezwrótnem. Już za$
maiątek zamieniony w kapitał summowny iey oddany LONDYN 18 Marca. Zamiana ieńców między na-
ibe; żadnego ubezpieczenia, gdy sama żyie za granicą, mi i Francyą do skutku nie przyszła. Ministrowie An - 
mógłby zupełnie zaginąć, z krzywdą małoletniego iey gielscy po długich sporach uznawali nakoniec braricamś 
syna. Dla tych przyczyń od summ sądzonych w Wołyń- woiennemi tych ziomków, którzy podczas pokoiu kwi- 
skim sądzie głównym, Młocka procent tylko prawny od- tnącego znayduiąc sig we Frańcyi, zostali przytrzymani, 
bierać będzie, proźba zaś iey nie przyięta Chociaż piątą częścią mamy więcey poymanych nieprzy­

jaciół, iednak rząd  zgadzał sig na ogólną zamianę, pra- 
A U S T R Y A. gnąc przywrócić ©yezyźnie wielu Parów, Reprezentan­

tów, wyższych Officyerów, mężów uczonych, artystów, ku- 
W1EDEN 26 Marca. Gazeta dworska tiągle wypi- pców, którzy przez 3 letnią niewolę wiele stracili, 

auie ofiary w pieniądzach, bydle, zbożu czynione przez Lecz gdy wszystkie trudności zdały się zniesione,
Węgierskich Magnatów, duchowieństwo, wszystkie stany; nową znalazł nieprzyiaciel, pytaiąc sig: czyli Brytańnia 
nie zawiodła się publiczność w rozumieniu, że t ewymo-  W, chce za ieńców poczytać G. Rochambeau i wszyst- 
są kilka millionów. Lecz nie same tylko prowineye kich z nim Francuzów, którzy broniąc S. Domingo, ści- 
woyną nie dotknięte, część zbywającego maiątku od wła- śnieni głodem, wytępieni chorobą straszliwą, uciekaiąc 
snych potrzeb niosą chętnie na ratunek bliźniemu; w od srogich Murzynów, schronienia szukali na okrętach 
tych nawet okolicach, które od nieprzyiacioł zdały się nay- Angielskich, z któremi do czynienia pod ówczas ńie mie- 
bardziey wyniszczone, znaleźli się w niemałey liczbie o- li, anśteż Angielscy wodzowie żadnego związku przy- 
bywatele, którzy ocaloną przemysłem własność, hoynie mierzą z ludem zbuntowanym, dzikim, wszystkich Eu- 
uębielaią mniey od nich szczęśliwym i potrzebnym. ropeyczyków nieprzyjacielem powszechnym. Niewiado-

D. 17 Graf Bissingen Kommisars Cesarski^ po u- ma odpowiedź Ministrów naszych.(»



Dotąd s l a l o m y  w ®iepewfioM o nieprayiaciel-  
s k « h  obrotach i zamysłach na morzu-; 5 eskadr wysła­
li ©‘ranesiffii., £  Anglicy; olńe strony milczą, Ta .o k o licz ­
ność przywodzi na pamięć taiemmą żeghigę Admirała V il-  
leneuve, Gravina, Magon do Indyi zaehodniey w r. S805, 

ich krążenie po morzach Europeyskich. IWamy nadzieię, 
że w r. ter, nie więcey dokaże nieprzyjaciel ścigany p il­
nie, w ^którąkolwiek poszedł strong. Dziś przez okręta 
kupieckie z Ameryki przybyłe odnawia się pogłoska, że 
Duckworth i Lowis ©d Madery do Martiniki przez d, 20 

płynąc, mieli ciągle na oku Francuzką eskadrg, z  ^okrę­
tów lin, 4 fregat złożoną, która n-akoniec 3 dniami An­
glików uprzedziła, do portu zawinęła, i zamkniętą została.

Z  przy górka dobrey nadziei czekamy wkrótce wa­
żnego doniesienia. G. Baird znaczną potęgę ruszył prze­
ciw Gubernatorowi Janssens., szukającemu schronieni^ u  
Hottentotów. Kapitan Popham bawiąc w porcie, blizkim 
był zguby, gdyby tonącemu maytek rgki nie podał. 'Sły­
chać, że -Lord Lauderdale w yznaczony wielkorządca osad 
Indvi’skich. wkrótce tam póydzie z 4 okrgtatni lin. iakoteż  
Tfaierney 'Gubernator Przygórka, i Hood następca Pop- 

hama.

Lord S.  V incent z okrętami Hibernia, Paris, Mars 
przyłączył się do -flotty krążącey pod Brestem; gdzie  
ponieważ nieprzyjaciel nie ma żadney potęgi, wyiowszy 
kilka statków starych do strzeżenia portu, wódz Angiel­
ski może ca łą  f lo ttę  użyć do innego przedsięwzięcia.

N-ieustaiąca mawałność w żadnym czasie od r. *772 
większey szkody żeglarzom naszym nie przyniosła; w y li­
czyć  %mdn© statki zatonione i rozbite; niedawno zgi- 
noł jeszcze p o d 'Falmouth i ,  na którym ammunicyi wo- 
ienney było  za 25 t. FS. ©d początku woyny-ter. flot- 
ta  Królewska ogółem straciła 4 okręta lin. 3 od 50 ar­
mat  ̂ fregat ó  korwet, 4 0  korsarskich statKow, na któ­
rych dział było 1136; część większa tych statków od na- 
wałności zginęła; małą baruzo ich liczbę zdobył nieprzy­
jaciel.

Z  RP. Amerykańską w oyny mieć nie będziem y zape­
wne. M o g li  korsarze nasi skrzyw dzić  iey  żegłarzów; mo­
gli z Reprezentantów  niektórzy w Kongressie, uniesieni 
żarliwością o n iepodległość , z zapałem mówić o  potrzebie  
powszechaey obrony, mogli podawać proiekta , których u- 
L t e c s n i e n i e  obraziłoby W. Brytańm ą, gdyby np. zam y­
kano A ngielsk im  produktom A m erykańskie  porty, zatrzy-  
m yw.auo statki nasze gw ałtow nym  sposobem, w ięziono  
i karano cieleśnie ludzi naszych wetowem prawem, konfis­
kowano summy nasze na satysfakcyą rodakom skrzyw dzo­
nym i poym anym .

Lecz Prezydent Jefferson, ińfli z nim obywatele zna- 
cznieysi dobrze wiedzieli;że to czyniąc RP. byłaby przy­
muszona woynę podnieść, do którey prowadzenia przy­
gotowaną nie iest. Mogliby Amerykanie naiezdzac lą­
dem Canade, Acadią; lecz z drugiey strony na morzu me 
maiao nad kilka fregat i mnieyszych statków, nie mogąc 
ich uzbroić wiele i osadzić w krótkim czasie, byliby  wy­
stawieni na zgubę oczywistą. Mianowicie handel Ame­
rykański dziś tak,kwitnący, który million l ic z y  beczek  
morskiego ładunku, zostałby zniszczonym  bez pow ita­
nia; połów,.tysiącznych okrętów RP. nadgro.dziłby sowi­
cie Anglikom lądowe straty. T o  widząc Jefferson miar­
kował niewczesny s a p a ł  z i o m k ó w ,  wstrzymywał niewcze­
sne zapędy, maiąc nadzieię, że nie iest niepodobno rzecz 
ukończyć z  nami przez ugodę przyiacielską.

Jakoż nie zawiódł się w rozumieniu. M oże być po- 
kóy utrzymany, według życzenia i potrzeby obu naro­
dów które niegdy składając ieden, nie zapomniały da­
wnych związków. Rząd nas® ułatwiaiąc trudne dzie ło ,  
uwolnić kazał kilkudziesiąt Amerykanów na fregacie M i­
lan zatrzymanych; słychać, że to zalecenie rozciąga się 
do wszystkich obywatelów RP. którzy jakimkolwiek spo­
sobem wzięci zostali do służby naszey; to albowiem by­
ło główną niechęci przyczyną. Co gdy się stanie, na­
stąpi bez trudności ugoda względem wolnego handlu i 
żeglugi do nieprzyiacielskich portów, przewożenia nie- 
pr/.viacielskich produktów; zwłaszcza że  F o x  dawnych 
prawideł w tey mierze trzymać się nie chce.

Przed kilko d. w stolicy naszey, i po wszystkich 
portach był odgłos powszechny, że Adm. Kikkert wypjyii-

wadził z  T e x e l  Batawską eskadrę,”’ z  11 okrętów 
kilku fregat, wielu statków przewozowych złożoną. Mó­
wili iedni, że nieprzyjaciel d© ciaśniny jSund zmierza; 
drudzy że  do przygórka dobrey nadziei pośpiesza. Sto­
jący w Yarmouth Adm. Russel nie mieszkaiąc wychodzi 
pod żagle, przybywa do Batawskich brsegów, i donosi 
'Prezydentowi Grey, że ńieprzyiacioł znalazł stoiąfcych 
spokoynie w Niew Diep; Admiralicya rapport ogłasza; ku­
pców i żeglarzów naszych troskliwość uspokoionązosfcaie. 
Podobnym sposobem nabyliśmy pewność, że znaiemy  
Lallemant nie iest dziś na morzu. W ysłane fregaty e- 
skadrę iego znalazły stoiącą na kotwicach pod Roche­
fort, lecz przysposobioną do prędkiey żeglug,?.

Zaszły niektóre odmiany względem przeznaczenia wo­
dzów , którzy maią kray bronić od naiazdów. Lordowa 
Moira, iako naczelnikowi catey artylleryi, rząd zlecił  
zwiedzić wszystkie porty i brzegi, opatrzyć, naprawie* 
pom nożyć batterye. Królewicz X . Kent wyznaczony  
kommendantem naywyższym w frlandyi, Lord Harring­
ton w Szkocyi. Lecz ponieważ bezpieczeństwo swoie An­
gielski naród flottom ogromnym powierza nay bardziey. 
Lordowi S. V incent kazano mieć pilne oko na obroty  
Francuzkiey flotty  lii, czy l i  ta zechce naieżdżac wyspy  
Jersey i Guernesey, alboteż Angielskie brzegi. Zadera 
z Angielskich Admirałów od czasu dawnego nie miał ob- 
szernieyszey władzy, w tern co się zciąga do obrony  
kraiu.

W Irlandzkiem Hrabstwie Carlow powstał rozruch; 
p rzyczyny  niewiadome, wieśniacy sami do dzieła nale­
żeli; zbroyna siła bez trudności porządek przywróciła. 
T o pewna, że znacznieysi obywatele w pokoiu czekać 
postanowili skutku obietnic rządowych, tymczasem prze-  
staiąc raa oświadczeniu przez Foxa uczynionem Lordowi 
Shrewsbury; że prawa i swobody dawniey nadane Kato­
likom zostaną nienaruszone; że urzędnicy Angielscy nay- 
delikatniey postępować będą, dopóki Parlament ustaw 
nowych nie napisze. T en  Minister niedawno spytany  
w izbie niższey, czyli rzeczywiście zamyśla wprowadzić 
interes Unii Irlandzkiey? odpowiedział, ż e  w r. ter. ża­
dnych nowości do narodu wprowadzać nie myśli.

Wielka flotta kupiecka do Indyi zachodniey prze­
znaczona, którą do portu Cork zwróciła boiaźń spotka­
nia Francuzkich eskadr, teraz po oddaleniu się ich wy­
szła powtórnie pod zasłoną 6 fregat. Częsc tey  i lo t ty  
znaków kommenderuiącego strażą woienną nie widząc na 
morzu dla mgły grubey, do Cork nie zawinęła, i do Bar­
bados trafiła, nie naypom yślniey , gdyż spotkana od kil­
ku nieprzyiacielskich fregat, straciwszy statków kilka, w 
nieporządku wielkim dalszą podróż skończyła.

W  obu izbach Parlament iest nieczynny. Ministro­
wie często zapytani odpowiadaią, że  ich proiekta skar­
bowe i woienne ukazane być nie mogą narodowi bez  
doy rzałey rozwagi. Więc oppozycya milczy. Z  prze- 
ciwney strony Whitbread i kilku innych Reprezentantów  
prawie codzień przynoszą oskarżenia nowe przeciwko  
dawnemu Ministrowi M elville  o administracyą kassy mor­
ski ey. Odpowiadali przyjaciele, że rzecz iest nieprzy­
zwoita i bezprzykładna, czynić bez końca zarzuty, gdy  
obwiniony odpowiedział na pierwsze, i iuż stanoł przed  
sądem Parów, którym podany iest od izby n iższey  akt 
oskarżenia obeymuiący wszystkie iego przestęp­
stwa. Oświadczył Whitbread, iż ieżeli rzecz iest bez­
przykładna, przykład koniecznie potrzebny dać powinien  
Parlament. Administracya Melvilla uwikłaną i taiemną 
była; Reprezentanci od niey dalecy, w krótkim czasie nie 
mogli zebrać wszystkich dowodów. T ych  szukać gdyby  
sie nie godziło deputacyi wyznaczoney, tam zwłaszcza, 
gdzie czyni dla dobra poblicznego, naywiększy winoway- 
ca mógłby bezkarnym zostać, przyczynę daiąc, że mu 
nic nie zarzucono przed zupełnem roztrzęśnieniem spraw 
iego. T e  uwagi skłoniły bez podziału zdań izbę, iż 
nowe artykuły do dawnego Aktu oskarżenia przeciw  
Lordowi Melville przydać kazała.

Z  wyspy Hayti smutne są doniesienia. Panuiący Des- 
salines tyrannem zosta ł Murzynów; podeyrzliwy iest i 
okrutny; naymnieysze przestępstwo zw ykł karać srogą * 
prędką śmiercią. Nikt u niego bezpiecznym me iest, 
przyiaciel, zasłużony, urzędnik, człowiek z gminu. Cier­
pią iednak poddani. G. Christophe bez porównania wi§- 
tey -m a ią ey  talentów, gdyby chciał, może stanąć na cze-



Ie rządna; lec® ó tóm nie myśli. Handel ,  rolnictwo u p a ­
da w krain.  Zapom ina  Dessalines, że ma w blizkoćci 
F rancuzów i Hiszpanów, k tó rzy  gdyby ty lko  posiłek o- 
t rzymali  z Europy,  ł a two  mogą wtargnąć do części 
Francuzkiey,  i ca łą  podbić; gdyż  powszechne iest ro ­
zumienie, że  M urzyni  obraliby raczey powrócić pod pa­
nowanie białych,  n iżel i  żyć w boiażni  pod  berłem ta-  
kiego ziomka.

Słyszał Dessalines, źe poprzednik iego Toussaint  
miał wielkie skarby, i w ziemi zakopać kazał,  gdy przez 
G. Leclerc zwyciężony,  lękał się niepewney przyszłości .  
Powiadaią Murzyni ,  że § ludzi użytych  do tey  roboty  za­
bić kaza ł , ' a żeb y  nikomu mieysca ukazać nie mogli. Des­
salines skarbów dziś  pilnie szukać każe; praca dotąd  próż­
na, s tała sig źródłem nowego ucisku dla Murzynów.

D. 13 lutego Admirałowie Duckworth,  Cochrane,  
Lowis połączeni  bl izko Martiniki,  szukać postanowili 
s tatków nieprzyjacielskich,  które pod wyspą S. Christo- 
pfie spotkały kupiecką f lot tg z Cork przybyłą .  Eska- 
d ra^Frsncuzka  z por tu  Orient  w te s trony  posłana skła­
da sig z okrgtu Regulus od go armat ,  fregat  Cybele, Pre­
sident ,  Surveil lante od 40^ Potggg oney zapewne p o ­
większyły żeglarskie powieści, gdy Gubernator  Jamaiki 
osądził  za rzecz p rzyzwoitą  rozkazać woysku,  milicyotn, 
i obywatelom całey wyspy,  ażeby do odparcia naiazdu 
gotowość mieli. Słychać, iż z Królewiczów ieden X. Sus­
sex ma wkrótce ‘ przyiąó wielkorządy tey  osady. Na 
f lotcie Angielskiey liczemy dziś  'służących Admirałów 
161, Kapitanów l  rangi 671, rangi 2. 470, Poruczników 
2529. W liczbie okrętów liniowych, fregat, korwet,  mniey- 
szych statków czynną  flottg składaiących nie zaszła od ­
miana; pierwszych iak naywifcey  uzbraiać Admirsł icya 
kazała.

Admirał  Cochrane  w Indyi  zachodniey p r z e z r i g o g  
poymał 16 korsarzów Francuzkich i Hiszpańskich,  g z d o ­
być z y Angielskich wy dar ł  nieprzyjacielowi,  pomńbżone  
w tych stronach siły narodu naszego spodziewać ssę ka­
żą, że w r. ter.  Guadalupa zbogacać się przestanie łupem 
Angielskim, a korsarze iey z portów nie odważą się wy­
chodzić.

Graf  Selkirk Szkot rodem  iest  p rzeznaczony na po­
selstwo do Ameryki północmey, ażeby przywrócił  zgodę 
i związki obu narodom dogodne.  X.  Bedford stanoł  w 
Dublinie. Radość i nadzieia Ir landczyków iest wielka, 
że  pod rządem tego Wice Króla spokoyności  domowey 
używać zaczną.  Pensya roczna  Wice Króla wynosi  ao 
t .  FS,

Admira ł  krążący w ciaśninie oddzielaiącey od nas 
F rancyą ,  doniósł rządowi,  że nieprzyiacielska f lot  ty Ha 
uzbra ia  sig pilnie, obozy nadbrzeżne napetniaią się żo ł ­
nierzem, chociaż nie w tak wielkiey liczbie, iak mówio­
no.  Korsarz Napoleon zabrał  nam niedawno okrgta-Her- 
cules i Diamant  powracaiące z Indyi  wschodniey i O ce­
a n u  południowego;  sam ńakoniec poymany zos ta ł  od fre­
gaty,  chociaż mia ł  armat 30, ludzi 250. Zdobyczy  przy 
nim nie znaleziono, którą odesłał podobno w mieysca 
bezpieczne.

Z e  nieprzyjaciel,  ieśli nie wszystkie, część przynay-  
mfiiey bardzo znaczną okrętów swoich z Brestu wypra­
wił do  Indyi  wschodniey, nie mamy wątpliwości, od tąd  
iak fregata Seahorse doniosła rządowi, że d. 15 stycznia 
pod 46 grad.  szerokości półn. 10 długości widziała 18 
statków lin. Francuzkich,  które,  iak zdało sig Kapitano­
wi, pros to  zm ie rza ły  do  wysp Canaryiskich. Dzis mó­
wią, że nieprzyiaciel  zawinoł do portów Brezyli iskich; że­
glującym do Azyi,  gdy nie mogą wnisć do przygórka do- 
b rey  nadziei,, spoczynek nieuchronny iest w osadach Por­
tugalskich.

Kongressowi Amerykańskiemu podano projekt, aże­
by  ze skarbu wydać kazał 2 milliony dollarów na kupie­
nie części F lo ridy  Hiszpańskiey; proiekt  nie p rzy ję ty  
d la  niewiadomych przyczyn;  drugi względem przynagle­
nia sposobami gwałtownemi Anglików, ażeby pretensye 
poddanych  RP. uspokoili, od łożono do niezamierzonego 
czasu, ażeby P rezyden t  miał  sposobność ułatwienia tru ­
dności p rzez  ugodę przyjacielską.

Wdowie Kapitana Duff poległego w Trafalgar , na '

zfiaczył rząd pensyi dożyw otoley  200 FS. każdemu z
t royga pozostałych dzieci po 50 FS. na rok .

W r. 1805 wprowadzono do Anglii Hiszpańskiey weł­
ny  7 mili. 100 t. funt. dowod, iak są kwitnące u nas fa­
bryki  sukienne,  którzy wiele mamy własney i dobrey  
wełny.

D. 2 5  Marca.  R. 1782 F o x  Ministrem zostaiąc in-  
teressów zagranicznych,  pisał do rządu  Batawskiego, po- 
kóy ofiaruiąc, i odnowienie przymierza ,  które od r. 1674 
do 1780 trwało  bez przerwy. Ofiary nie przyigto, gdyż  
RP. natenczas z F ra n c y ą  zprzymierzona,  w domu nie- 
spokoyna by ła .  Z  okolnego listu, k tó ry  tenże  Minis ter  
niedawno powracaiąc do rady  Królewskiey pisał do po­
słów Angielskich przy  dworach zagranicznych,  wnieśli 
niektórzy,  że wzywał F rancyą  do ugody,  nawet 2 Kom- 
misarzów chciał wysłać do Paryża.  Jńn i  twierdzą,  że 
dzieło umyślone nie wzięło skutku; Grenville przekonał  
kollegg o niepodobieństwie traktowania z nieprzyiacie-  
lem w okolicznościach dzisieyszych. T o  pewna, że d. 
19 rano  statek F rancuzki  z Calais wysłany,  pod białą 
flagą zawinoł do Dover,  i oddał  depesze do Lorda  Keith,  
Ministra F ox ,  Posła Pruskiego Jacobi.  Statek wkrótce 
©dpłynoł; listy p-zes łano do Londynu.  F o x  rozmawiał 
długo z Królem, zwołał radg  wielką, i iak słychać ode ­
słał na tychn ias t  do Calais odpowiedź nie zezwalaiącą 
na żądania przeciwney strony.

T e  iakie b y ły  niewiadomo; czyli się Zciągały lesz­
cze do wiadomey zamiany ieńców, alboteż do  warunków 
przyszłego pokoiu, twierdz ić niepodobno.  Papiery na­
sze podniosły  się kilko procentami, gdy usłyszano o F ran -  
cuzkiey odezwie; spadły znowu, gdy  mówić zaczęto,  że 
nieprzyjaciel  chcąc Anglią nakłonić do rych łey  zgody ,  
oświadczył  między innemi użyć nadzwyczaynych  środ­
ków do zatamowania handlu naszego w niektórych kra­
jach Europy.  Pogróżki  takie byńaymniey  nie ustraszą 
Anglików, ani zwątlą s tałego ich przedsięwzięcia, łożyć 
•wszystko raczey,  niżeli ugodę podpisywać wymuszoną,  
z honorem i chwałą narodu niezgodną .  Już  Kanclerz 
skarbowy P e t t y  n a r a d z a ł  się z bankierami Londynu ,  
względem zaciągnienia długiem nowym 25 mili. FS. i rzec* 
skończoną  ukaże za d.  kilka Parlamentowi.

Kommenderuiący w Malcie G. Craigh doniosł  r z ą ­
dowi,  że woyska Angielskie w Sycyli i roz łożone  stoią 
w zupełney gotowości pomagania zprzymierzeńcom, g d y ­
by Francuzi  z Calabryi ,  iak oświadczaią, przez ciaśning 
Messińską przechodzić chcieli. Królowa, iak słychać, p r z y ­
była do pomienioney wyspy. Konsul Angielski C a r t ­
wr ight  opuścił Alger,  i przeniósł  sig do Gibraltaru, nie 
mogąc bezpiecznie zostawać pośród ludu barbarzyńskie­
go, ktorego rządca Dey  nowy Aly rości ł  tjzikie pretcn- 
sye do  Anglików, Agenta osobiście nienawidział,  osobi­
stym nieprzyiacielem swoiey osoby nazywał, audyencyą 
odmawiał ,  groził mu śmiercią nie raz, pałac piękny da~ 
wniey pozwolony do mieszkania wydarł gwałtownie,  ob ­
winiał głośno o porozumienie sig z Portugalczykami.  P r z y ­
czyniły sig do tey niechęci i gniewu zaciętego n ieprzy­
jacielskie namowy, iak o tera przekonywa opisanie p r z y ­
padków zaszłych w Algerze, w Paryżu wydane,  w któ- 
rem  Francuzi  obwiniaią bezdowodnie Konsula Angiel­
skiego; że chciał Algerczyków przeciw im uzbroić: że 
zamyślał  sam traktować o wykup 500 ieńców Por tuga l­
skich dla osobistego zysku,  że Portugalskie y eskadry  
kommendanta p rze s t r z eg ł  ta iemnie o zamysłach i żeglu­
dze zboieckich statków, &c. co wszystko Deja przywio­
dło do nieubłaganej? zawziętości ,  z kprzyścią dla p r z e ­
ciwney s trony.

Bank Londyńsk i  na początku woyny te r .  pożyczy ł  
rządowi 3 milliony FS. bez procentu  do zakończenia o* 
n e y ;  dziś Dyrektorowie  uradzili nową złożyć ofiarę na 
o ł ta rzu  oyczyzny,  pożyczając drugie 5 mili. FS.  na pro­
cent  g z warunkiem, ażeby summa wraz po  skończoney 
woynie zapłacona była.

Królowi wzrok znacznie sig polepszył; wkrótce na 
kapitule wielkiey orderu z ło tey  podwiązki, odda wstęgę 
wakującą przez śmierć Margrabiego Cornwallis Lordowi 
Stafford.

Fregata nasza Egyptienne od 40 armat, zabrała bez 
żadnay trudności Francuzką równie mocną, Alcide, nie-



dawno spuszczoną na morze w Rochefort, która pod 
wyspą Rh ć stała  czekając uzbrojenia zupełnego.

Duński okręt z Tranquebar przybyły doniosł, że kil- 
^o d. przed iego' odteyścieni, ukazał się btizko rzekiCa- 
%ery o k r ę t  lin. nieprzyjacielski, gotuiąc się zabierać-stat­
ki kupieckie, które przy uyściu stały. Anglicy przy­
gotowan ia  czynili do odparcia'napaści. Niewiadomo, Li- 
nois powrócił na morza Indyjskie, czy li też Adm. Hart- 
sinck krąży w tych stronach. Tymczasowy Wielkorząd­
ca Barlow,  stosuiąc sig do myśli Cornwallisa, usiłuje na­
kłonić X X . i  narody Indyjskie ndo -myśli ąpekoyniey- 
szych.

P K U  S S 'T.

BERLIN 5 kwietnia. ?D. i  "Naymłodszy syn Kró­
lewski Fryderyk Leopold, 16 miesięcy maiący umarL GL. 
Beville ’były dotąd Gubernator kraiu Neufchatel, o trzy ­
mał r a n g ę  G .  infaftteryi. Król wyiechał > do Pot tdamu, 
panuiący X. Brunświcki do państwa swoiego. 'Poddani 
proźbg 'do niego napisali, w k tó rey  'Wyraziwszy,  iak ich 
trwoży pogłoska sama dotąd wątpliwa, o blizkiem przey- 
ściu pod obce panowanie, błagaią, ażeby kochany oyciec 
przywiązanych dziatek trie opuszczał. Szef regimentu 
pieszego,  który Bawarskiego imie nosi,- Heyden-sostał G. M.

Rzsd nasz podał do wiadomości powszechney inMruk- 
cye od Króla dane Kotnmisarzom wyznaczonym ^do po* 
dania w obcą dzierżawę* kraiów: Anspach, Cliwii, Neuf* 
chatel, Vallengin; wszystkich treść iednakowa, źe Mo­
narcha ~w okolicznościach dzisieyszych osądził za rzecz 
przyzwoitą zgodzić sig na : odmianę; • obywatelom nay- 
czulszą wdzięczność oświadcza, za dowody wierności'i 
przy wiązania, które iemu, przodkom, i domowi Brande- 
burgskiemu od wieków dawali; zachęca, 'ażeby na;podo­
bną zaletę i świadectwo chwalebne zasługiwali u rządców 
nowych; zaręcza -że iak starał się usilnie o i«h dobro 
i szczęśliwość, dopóki byli pod rządem iego; tak prze­
nosząc władzę i panowanie w obcą rękę niezapomniał 
losu ich zabezpieczyć na ̂ potomne czasy.

G. Schulenburg tymczasowy rządca Elektoratu Han- 
nowerskiego, d. 28 Marca ogłosił w całym kraiu. że we­
dług zawartey umowy niedawno, wszystkie porty nad'ino- 
rzem północnem leżące, i wszystkie rzeki które -do ’te­
goż morza wpad^ią, zamknięte będą, iak były, ■'gdy woy- 
ska Francuzkie Hannower trzymały. KommendantoTO 
woysk Pruskich zalecono . ażeby wchodzą cym okrętom 
Angielskim do tych rzek i portów bronili wstępu, i 
oddalać sig na głębinę kazali iak nayrycbley, ponieważ 
towary i produkła żadne z Anglii do tych kraiów.ztąd 
wzaiemnie do Anglii prowadzone być nie  mogą.

Były kommendarit twierdzy Wesel G. Schoeler do­
niósł rządowi, że stosuiąc sig do rozkazu Królewskiego 
swóy garnizon z Cliwii do dzierżaw Westfalskich wypro­
wadził. D. 26 Marca G. Beaumont doniosł mieszkańcom, 
że rządca Francuzki, kray ten sobie ustąpiony z warun­
kiem, nie wcielenia go nigdy do Francyi, oddaie szwa­
growi swemu Marszałkowi Murat prawem dziedzicznem, 
M ow y rządca w edykcie drugim oświadczył, -że odmiana 
żadna nie nastąpi w administracyi cywilney i sądowtd- 
czey, urzędników wszystkich na mieyscu zostawił; nawet 
władzę namiestniczą sprawować ten będzie, który był 
dotąd SzCfem rządu'Pruskiego Podobne rozrządzenie 
wyszło do kraiu Berg ustąpionego przez dóm Bawarski. 
Murat znayduiący sig w stolicy Dusseldorf, Administra- 
cyą naywyższą poruczył Baronowi Hompesch.

Graf Haugwitz wkrótce a Paryża Jest spodziewany. 
Garnizon Francuzki w Hameln nie przenosił głów 5500. 
Ostatnia iego dy wizy a "twierdzę opuściła na końcu Mar­
ca. Kommenderuiącv G. Barbou odebrał od stanów Han- 
nowerskich 200 t. talarów zaległego żołdu; sam udał się 
do stolicy Hannoweru. G. Rapp krótko bawiąc w Ham­
burgu, odiechałdo Paryża. Prusaków 2 t. załogą stanęła 
w Hameln i zamku S. Jerzego.

Kroi Szwedzki Gustaw Adolf przeniósł główną kwa­
t e rę  z R a t z e b u r g a  do Ł*aage, m iey s c a  l e ż ą c e g o  na gra-  
n i c y  Mecklenburga i Pomeran i i ;  woyslca i e g o  2 kolumna­
mi ta m że  c iągną;  została  iednak  d y w i z y a  w X i ? s t w i e  La- 
v en b ur g ’skiem.  G d y  Monarcha ie cha ł  blizko Gadebusch, 
z b o c z y ł  n ie co  z drog i ,  chcąc oglądać boiowisko, na któ-

rćm r. 17x2 wód* Karola 12 Feld  Marszałek Steenbock
odniosł krwawe zwycięztwo nad woyskiem połączonens 
Sasów i Duńczyków, którzy nie czekaiąc nadciągającego 
z posiłkami X. Mienszczykow walczyć chcieli. G. Ve- 
gesack straż  przednią woysk Szwedzkich wprowadził do 
Pomeranii; na czele kolumny 1 iest Gustaw Adolf, dru­
gą prowadzi G. Armfeldt. Żołnierz zachował wszędy 
karność przykładną.

W Ł O C H Y .

RZYM 4 Marca. Z  kraiu Neapólitanskiego wiado. 
snosc odbieramy, że twierdza Gaeta bramy otworzyła, 
Kommendant G. X. Hesse Philipstlial nie stosuiąc się do 
umowy zawartey z.Józefem Buonaparte pod Capuą, przez 
deputatów przysłanych z Neapolu, lecz pełniąc odważ­
nie rozkaz Monarchy swego, dawał od por mężny; szcze­
góły oblężenia, i obu stron klęska poźniey będą donie­
sione. Naostatek do kapitulacyi przystąpiono, którey 
te są przednieysze^warunkij że garnizon z honorami woy- 
skowemi wyciągnowszy, broń złoży przed twierdzą; Of- 
ficyerowie zatrzymaią szpadę i -własność wszelką; maga­
zyny, ammunicye, okrgta stojące w porcie; będą wyda­

jne - Francuzom.

W drugiey stronie G. Lecćhi wkroczył do Aquila; 
broniło się miasto, lub nie, niewiadomo; nawet pewno­
ści niema, co się stało w Calabryi. Odgłes iest po'wszech- 
ny,  że G. -Damas wybór woysk Neapolitańśkich z Lago 
Negro szczęśliwie przeprowadził do Sycylii za pomocą 

-Angielskich okrętów, gdzie wielkie przygotowania zro­
biono do spotkania Francuzów, sgdyby lądować śmieli. 
Do czego iednak zapewne przeszkodzi 'medostatek znroy- 
nyćh okrętów, gdyby nawet mógł zebrać Masserra prze­
wozowe w portach Neapolitariskich. Angielskie fregaty 

ipomienioną ciaśninę do przebycia uczyniły niepodobną,

Po oddaleniu 9xg Graffa Dam as, Calabryi obywatele 
broń złożywszy, rozeyśe się mieli do domów. W tym kra­
iu, górami Appeninu zasłoniony, ukrywał się długo naczel­
nik żboieckiey kupy dość liczney Salomons. Oskoczony 
zewsząd od Francuzów, przesta ł być straszny mieszkań­
com; towarzyszów iego poyman©, sam został rozstrzela­
ny. Teraz Massena wydał rozkaz, -ażeby chwytano i 
wytępiono inne kupy łotrowsfcie, zniszczoney podobne.

• od których ucierpiały wiele Neapol, państwo Kościelne, 
Toskania. Naczelnikami onyćh byli: Fra Diavolo, Do­
nato, Ilowarra, Senzac^zoni, Cellini, Sciarpa, Sciabolo- 
ne, Proino, Donato, Rodio, Speziale, ScataSta, Zoppo, 
wielu innych; imiona niegodne wspomnienia, spokoynyin 
obywatelom długo straszne; przeciw którym, gdy się u- 

'krywali w górach niedostępnych, daremne były usiłowa­
nia i czułość rządowa. Szkody przez tych zbóytów u- 
czynione kraiowi są niewyrachowane.

X- Cassano, konsyliarz CianciuTli, inni obywatele 
przez Francuzów wezwani do sprawowania Ministeryal- 
nych obowiązków, wymówili się statecznie od tey posłu- 
;gi. W powszechności Józef Buonaparte w calem Króle­
stwie zachował na urzędach tych, którzy -od Króla 2 Sy­
cylii wyznaczeni -byli; edykta tego Monarchy utrzymał 
zciągaiące gig do utwierdzenia kredytu publicznego, zni­
szczenia biletów bankowych, i dóbr ’ustąpionych banko­
wi; innym biletom bieg wolny zostawił, rozkazując one 
przyimować w podatkach, zarówno z pieniędzmi gotowe- 
mi bez żadney straty; naostatek uręczył, ze kontrybu- 
cye woienne nie będą narzucane; lecz zaległość wszelką 
i długi należne skarbowi, w czasie naykrótszym opłacać 
kazał.

W stolicy Neapolu ogłoszono, że wszyscy obywa­
tele broń ognistą złożyć powińni w cytadellach, pod ka­
rą  dla nieposłusznych surową; nikomu nie iest wolno no- 
•sić puinały i sztylety. Słychać, że rządca Francuz ki wkrót­
ce ma do Włoch przybyć; część ekwipażów stanąć iuż 
sniała w Turinie.

WENECYA x6 Marca. W Mediolanie ogłoszono, 
że  woyska Włoskie powrócić wkrótce powinny do sto­
pnia, na którym były przed zaczęciem ostatniey woyny. 
Wczora z portu naszego pod żagle wyszła flottylla, 2 
t. Francuzów niosąca do Dalmacyi. A ponieważ na od­
nodze Adryatyckiey niedawno widzieliśmy krążących 
Anglików, G. Miollis przydał swoim dla straży kilka 
statków zbroynych, które naprędce przysposobiono do że­
glugi.
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